



## Atklās Līvānu novada Kultūras centru



Projektu līdzfinansē Eiropas Savienība

Šī gada 29. un 30. maijā Līvānos notiks plaša mēroga pasākums - Līvānu novada Kultūras centra atklāšanas svinības. Kultūras centrs bija slēgts kopš 2006. gada, drīzumā tiks pabeigti rekonstrukcijas darbi, ēka tiks nodota ekspluatācijā un jau tuvākajā laikā durvis apmeklētājiem vērs mūsdienīga un plaša celtnē, kur iedzīvotājiem piedāvās daudzveidīgu kultūras programmu.

### No Kultūras centra vēstures

Līvānu novada Kultūras centrs ir izveidots 2000. gadā, gandrīz vienlaicīgi ar Līvānu novadu. Tas apvieno četras kultūras iestādes - Līvānu novada Kultūras centru (pirms novada izveides - Līvānu kultūras namu), Rožupes kultūras namu, Zundānu tautas namu un Turku tautas namu. Pirms vairākiem gadiem galvenā pasākumu norises vieta novadā bija Līvānu kultūras centra ēka, kas sava kritiskā tehniskā stāvokļa dēļ 2006. gadā tika slēgta. Kā stāsta Līvānu novada domes arhitekte Inga Ancāne, arī kultūras centra iekšējās neatbilda mūdienu prasībām, bet interjers bija morāli novecojis.

Lai uzsāktu ēkas atjaunošanu, 2007. gadā Valsts investīciju programmas projekta ietvaros tika sagatavots kultūras centra tehniskais projekts. Tajā pašā gadā un šīs pašas programmas projekta ietvaros tika uzsākta Līvānu novada kultūras centra ēkas rekonstrukcijas 1. kārtas - veikta jumta remonts. Taču, lai rekonstrukciju pabeigtu, projektā piešķirtie līdzekļi bija nepietiekami un ēkas atjaunošanas darbi apstājās.

Tomēr Līvānu novada dome un pašvaldības speciālisti netalaidīgi meklēja iespējas ēkas atjaunošanu turpināt, un 2008. gada oktobrī tika iesniegts projekts «Līvānu novada kultūras centra ēkas rekonstrukcija un aprīkojuma iegāde» Eiropas reģionālās attīstības fonda programmas «Infrastruktūra un pakalpojumi» prioritātes «Policentriska attīstība» ietvaros. Projekts tika atbalstīts, un rekonstrukcijas darbi atsākās.

«Līvāni ir viena no 17 Latvijas pilsētām, kas izcīnījusi tiesības piedalīties minētajā programmā un gūt iespēju sniegt projekta pieteikumus pilsētvides sakārtošanai» - skaidro Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods. «Pašvaldības vadība un speciālisti ieguldījuši lielas pūles, lai pierādītu, kādēļ šie līdzekļi ir nepieciešami tieši Līvāniem. Tā kā kultūras centra rekonstrukcija bija akūta nepieciešamība, šis bija pirmais projekts minētās programmas ietvaros (ots - ielu un iekšpagalmu rekonstrukcija). Ar prieku jāsaka, ka, pateicoties operatīvam darbam, līvānieši ir apsteiguši citas Latvijas pašvaldības - kultūras centra projekts tika iesniegts un arī līgums noslēgts pirmajiem» - teic Andris Vaivods.

### Lielākā skatuve un moderna akustikas sistēma

Projekta ietvaros pilnībā veikta Līvānu kultūras centra rekonstrukcija: ierīkota jauna ūdens un kanalizācijas sistēma, ventilācijas sistēma, elektroinstalācija, iekšējā apdare u.c. Veikta ēkas siltināšana, iebūvēti kvalitatīvi logi - tas nodrošina augstu enerģoefektivitāti. Vēl Lielajā zālē ir izbūvēts balkons - jauninājums, kāda iepriekš nav bijis. Būvniecībā no agrākā kultūras centra tika saglabāts tikai celtnes karss.

Līgumu par darbu veikšanu Līvānu novada dome atklāta konkursa rezultātā slēgusi ar būvniecības uzņēmumu - SIA «Jēkabpils PMK».

Ēkā ir vairākas zāles: Lielā zāle, Mazā zāle, Kamerzāle, Laulību reģistrācijas zāle un Disko zāle. Telpas aprīkotas ar jaunu skaņas un gaismas tehniku, iekārtām un mēbelēm. Pēc speciālistu atzinuma jaunā kultūras centra skatuve izmēra un kvalitātes ziņā pielīdzināma Kongresu nama skatuvei Rīgā. Arī kultūras centra akustikas sistēma būs viena no pašlaik labākajām ārpus Rīgas.

Ikviens garāmgājējs ievēros sakārtoto kultūras centra teritoriju - projekta ietvaros veikta laukumu, ceļu un automašīnu stāvlaukumu ierīkošana, vasaras laikā sakoplos arī nupat kā iesētā zāle, tiks iestādītas puķes.



Līvānu novada kultūras centrs



Tuvojas noslēgumam apkārtnes labiekārtošanas darbi

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 2 295 815, tai skaitā 85% ir Eiropas reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums, 9% valsts dotācija un 6% pašvaldības līdzfinansējums.

### Vārti vaļā vasarai

Ar aicinājumu vērt vārtus vasarai un daudzveidīgai kultūras dzīvei Līvānu novada dome aicina gan līvāniešus, gan viesus uz kultūras centra atklāšanas svinībām, kas norisināsies divas dienas - šī gada 29. un 30. maijā. Simboliski, ka šogad 30 gadu jubileju svin Līvānu novada Kultūras centra Tautas deju ansamblis «Silava», bet 100 gadu jubileju (kopš Līvānos spēlēta pirmā izrāde) - Līvānu amatierateātris.

Līvānieši patiesi ir noilgojušies pēc kultūras pasākumiem pilsētā, neskatoties uz to, ka visai plašu programmu piedāvā Rožupes un Turku pagastu kultūras nami. Ikviens pilsētnieks būs priecīgs par iespēju apmeklēt kultūras pasākumus tepat uz vietas, un jo biežāk tie notiks, jo labāk. Tomēr iedzīvotāji gaida ne vien kvantitāti, bet arī kvalitāti, jo tikai tad jaunais kultūras centrs būs plaši apmeklēts. Arī Līvānu novada domes vadība uzskata, ka Līvānu kultūras centrs nav būvēts, lai stāvētu tukšs - tam ir jāpiedāvā daudzveidīga, interesanta un dažādām sabiedrības grupām piemērota kultūras pasākumu programma. Katrā ziņā Līvānu novada dome darīs visu iespējamo, lai jaunais kultūras centrs būtu viesmīlīgs, atvērts un vienmēr pilns ar apmeklētājiem.

Svētku pasākumi noritēs gan jaunajās kultūras centra telpās, gan Tradīciju laukumā, un citās Līvānu pilsētas vietās (skatīt programmu 8. lpp.). Iedzīvotājiem būs iespēja apskatīt kultūras centra telpas, noklausīties vairākus koncertus (Raimonda Paūla, Nacionālās operas solistu, Daugavpils Oranžā kora, grupas «Labvēlīgais tips» u.c.) un izmēģināt jauno deju grīdu. Gandrīz visi svētku pasākumi būs par brīvu vai par simbolisku samaksu.

Lielāko daļu līdzekļu, kas nepieciešami pasākumu rīkošanai, nodrošina sponsori - SIA «Jēkabpils PMK», SIA «Līvānu kūdras fabrika», SIA «Alfor», SIA «Sound Systems», SIA «Līvānu veterinārais serviss», AS «Ge Money Bank», SIA «ELKE MĒBELES», SIA «Minox» u.c. Kultūras centra atklāšanas svinības būs lielākais šīs vasaras pasākums Līvānos, jo ikgadējie pilsētas svētki šogad atsevišķi netiks rīkoti.

Laipni gaidām Līvānu novada Kultūras centrā!

Publicējam Latvijas Valsts prezidenta Valda Zatlera pateicību Līvānu novada domes priekšsēdētājam Andrim Vaivodam par uzņemšanu Līvānos šī gada 23. aprīlī.

*Sīrniņi pateicos Jums par laipno uzņemšanu Līvānos! Esmu patiesi gandarīts par iespēju iepazīties ar pilsētas aktualitātēm un nākotnes iecerēm, uzņēmējiem un viņu veiksmes stāstiem.*

*Man bija liels prieks tikties ar pilsētas iedzīvotājiem un uzzināt viņu viedokļus par valstiskajiem un lokālajiem problēmjautājumiem, diskutēt ar pašvaldību deputātiem, iestāžu un uzņēmumu vadītājiem. Paldies par sniegto iespēju viesoties Līvānu 2. vidusskolā un tikties ar novada aktīvākajiem skolēniem, kā arī iepazīties ar mākslas un amatniecības mantojumu!*

*Novēlu Jums arī turpmāk darba degsmi, jaunas ieceres un enerģiju tās īstenot! Veiksmi un gandarījumu par paveikto Jums šajā lielo izaicinājumā un iespēju laikā!*

*Patiesā cieņā,*

Valdis Zatlers,

Rīgā 2009. gada 21. maijā

## Atgūta vērtīgā stikla kolekcija

Jau pagājušajā laikraksta numurā informējām, kas šī gada 29. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods parakstījis līgumu par Līvānu stikla kolekcijas pārņemšanu. Pārņemšanu rezultātā bijušā SIA «Lettglas» kreditors - AS «Swedbank» - piekritis pārdot stikla muzeju Līvānu pašvaldībai par simbolisku cenu - 1 latu un PVN. Līvānu novada dome pateicas bankai par izpratni un augstsirdīgo rīcību, jo nevienam muzeja kolekcija nav tik nozīmīga kā līvāniešiem, nekur citviet pasaulē tai nav tādas vērtības, kā pilsētā, kur tā radīta.

Tā kā daudzi iedzīvotāji līdz šim vēl nav apmeklējuši muzeju, Līvānu novada dome aicināja izmantot iespēju un trīs dienas (no 12 līdz 14. maijam) bez maksas apskatīt stikla kolekciju un noklausīties gida stāstījumu par stikla fabrikas un muzeja vēsturi.

Akcija izvērtās par atmiņām piepildītu un emocionālu pasākumu - muzeju apmeklēja bijušie stikla fabrikas darbinieki, viņu bērni un mazbērni. Muzeja vadītājas Natālijas Stivrīskas sagādātajos albūmos gandrīz katrs varēja atrast sevi, savus tuviniekus vai draugus. Daudzu apmeklētāju acis pildīja asaras, skanēja arī pateicības vārdi Līvānu novada domei par to, ka tā spējis muzeju atgūt. Akcijas laikā muzeju apmeklēja vairāk kā 500 iedzīvotāji.

Pagaidām kolekcija vēl paliks turpat, bet ar laiku pašvaldība meklēs iespēju to izvietot muzejam piemērotākās telpās. Viena no iespējām ir ES struktūrfondu finansējuma piesaiste, kas ļautu šim nolūkam uzbūvēt pat atsevišķu ēku. Līvānu novada domes vadība uzskata, ka vislabākā vieta stikla muzeja ierīkošanai ir pussalas teritorijā līdzās Latgales mākslas un amatniecības centram. Tā kā mākslas un amatniecības centrā par projekta līdzekļiem jau ir iegādāta stikla kausējamā krāsns, to varētu izmantot, lai praktiski demonstrētu apmeklētājiem, kā top stikla izstrādājumi. Kur nākotnē tiks ierīkots muzejs, rādīs laiks, pašlaik svarīgākais ir tas, ka vērtīgā kolekcija ir atgūta un to līvāniešiem vairs neviens neatņems. Katrā ziņā pašvaldība rūpēsies par to, lai stikla muzejs nākotnē tiktu izvietots mūsdienīgi aprīkotās telpās un kļūtu par Latvijā nozīmīgu tūrisma objektu, jo šāda kolekcija Baltijas valstīs ir vienīgā.

## Izsludināts konkurss «Topi skaistāks, mans novads!»

Līvānu novada dome aicina iedzīvotājus piedalīties ikgadējā sakoptības konkursā «Topi skaistāks mans novads!»

**Līdz šī gada 1. jūlijam** gan paši īpašnieki, gan viņu draugi un kaimiņi, kā arī māju un ielu vecākie var pieteikt konkurssam skaistākos Līvānu novada dārzus vai sabiedrisko ēku teritorijas **pa tālruni 65307272 vai 65307250, kā arī personīgi Līvānu novada domes 303. kabinetā pirmdienās un ceturtdienās no 9.00 līdz 16.00.** Iepazīties ar konkursa nolikumu varat Līvānu novada interneta mājas lapā [www.livani.lv](http://www.livani.lv) vai personīgi domes 303. kabinetā jau minētajā laikā.

Komisija apmeklēs pieteikto dārzus pēc īpašnieka izvēles vienu vai divas reizes gadā, iepriekš apmeklējumu saskaņojot, lai dotu iespēju parādīt dārzus visā tā krāšņumā. Savukārt sabiedrisko ēku un daudzdzīvokļu dzīvojamu māju teritoriju izvērtēšanu komisija veiks bez iepriekšējas brīdināšanas.

Uzvarētāju apbalvošana notiek novembrī, Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltītā pasākuma laikā. Uzvarētājs saņem īpaši šim konkursam gatavotu uzvarētāja zīmi, dāvanu karti vai braucienu pa sakoptākajiem dārziem, kā arī kļūst par nākamā gada konkursa vienu no vērtēšanas komisijas locekļiem.

Uzvarētāji tiks noteikti **uzņēmumu, iestāžu, individuālo māju, lauku sētu un gaisa dārzu** (balkoni un lodžijas) grupā, taču ievērots tiks ikviens dalībnieks, saņemot īpašas nominācijas.

**Uzposīsim Līvānu novadu kopā!**













